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Abstrakt

Zkoumání způsobů pro ovládání virtuálního prostředí je populárním cílem
mnoha výzkumných prací v odvětví interakce člověka s počítačem. Jeden ze
způsobů je použití Leap Motion optického senzoru, vyvíjeného specificky pro
rozpoznávání pohybu ruky a prstů. Tato bakalářská práce se zaměřuje na
využití Leap Motion senzorů k rozpoznávání gest v reálném čase za pomocí
neuronové sítě. Využili jsme architekturu dvouvrstvé obousměrné LSTM k
natrénování statických i dynamických gest. Neuronová síť byla otestovaná na
veřejně dostupném ASL datasetu s výsledkem 89.07% za použití 5-fold cross
validace s 200 iteracemi. Architektura byla ve finále natrénovaná využitím
našeho vlastního datasetu s 3861 vzorky pro rozpoznávání v reálném čase.
Demonstrovali jsme, že náš předtrénovaný model je vhodný pro použití v ji-
ných aplikacích a také jsme diskutovali aktuální stav MultiLeap knihovny,
vyvíjené pro detekci ruky pomocí více Leap Motion senzorů najednou. Po-
rovnali jsme výsledky více senzorů použitím MultiLeap knihovny s výsledky
naměřené jedním senzorem.

Klíčová slova rozpoznávání gest, dvouvrstvé obousměrné LSTM, Multi-
Leap, strojové učení, rekurentní neuronová síť, rozpoznávání v reálném čase
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Abstract

Exploring ways to control the virtual environment is a popular goal of many
human-computer interaction researchers. One of the approaches is using Leap
Motion optical sensors, developed specifically to track hand and finger move-
ments. The bachelor thesis focuses on utilizing Leap Motion sensors in real-
time gesture recognition using neural networks. We used two layered bidirec-
tional LSTM architecture to train static gestures along with dynamic gestures.
The neural network was benchmarked on a publicly available ASL dataset ac-
quiring 89.07% using 5-fold cross-validation on 200 epochs. The architecture
was ultimately trained using our dataset of 3861 samples for real-time de-
ployment. We demonstrated that the pre-trained model is sufficient to be
integrated into other applications, and we also discussed the current state of
the MultiLeap library, developed for hand detection using more than one Leap
Motion sensor at once. We compared results of using multiple sensors with
MultiLeap with results of using one sensor.

Keywords gesture recognition, two-layered bidirectional LSTM, MultiLeap,
machine learning, recurrent neural network, real-time recognition
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Introduction

Mouse and keyboard are considered to be default devices for human-computer
interaction nowadays. But with the maturity in technology, namely virtual
and extended reality, the computer’s need to understand human body lan-
guage is more and more present. Actions such as rotating or grabbing and
moving an object in three-dimensional space with a computer mouse are un-
intuitive. They require a little understanding of the controls to execute the
task. The movement is limited to the two-dimensional space of the mouse.
Oppose to performing the desired action by hands in our three-dimensional
space as we would in real life.

One of the proposed solutions for this issue is gesture recognition, where
the general idea is for computers to have the ability to recognize gestures
and perform actions based on them. Therefore, several tracking devices were
developed to process an image and yield valuable data for gesture recognition.

Our goal is to utilize these tracking devices, specifically Leap Motion con-
trollers, in combination with artificial neural networks, to creating a simple
library with a pre-trained model ready to be used and expanded by other
applications. We also want to use the pre-trained model to evaluate the per-
formance of the MultiLeap library base on the number of connected Leap
Motion sensors.

The structure of the thesis is as follows:

In Chapter Neural Networks, we introduce neural networks, explain basic
terminology and several exemplary network architectures.

In Chapter Gesture Recognition, we briefly explain gesture categories, dis-
cover hardware image processing devices, and what are some of the pro-
posed methods in the field of gesture recognition using machine learning
techniques.

In Chapter MultiLeap, we explore the MultiLeap library developed for uni-
fying the stream of data from multiple Leap Motion sensors.
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Introduction

In Chapter Implementation, we describe used methods and key implementa-
tion points of our work.

In Chapter Experiments, we discuss the performance of our work in a real-
time environment, explore several setups using multiple Leap Motion
sensors, and testing the capabilities of the MultiLeap library.

In Conclusion, we will evaluate the results of the work and suggest possibil-
ities for future research.
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Chapter 1
Neural Networks

An artificial neural network (ANN) is a mathematical model mimicking bio-
logical neural networks, namely their ability to learn and correct errors from
previous experience [1], [2].

The ANN subject was first introduced by Warren McCulloch and Walter
Pitts in ”A logical calculus of the ideas immanent in nervous activity” pub-
lished in 1943 [3]. But it was not until recent years when ANN has gained
popularity with still increasing advancements in technology and availability
of training data. ANN had become one of the default solutions for complex
tasks which were previously thought to be unsolvable by computers [4].

This chapter will briefly explore different types of neural units and their
activation functions, along with some exemplary network architectures.

1.1 Artificial Neuron

As previously mentioned, artificial neurons are units mimicking behavior of
biological neurons. Meaning, it can receive as well as pass information between
themselves.

1.1.1 Perceptron

Perceptron is the simplest class of artificial neurons developed by Frank Rosen-
blatt in 1958 [5].

Perceptron takes several binary inputs, vector x⃗ = (x1, x2, ..., xn), and
outputs a single binary number. To express the importance of respected input
edges, perceptron uses real numbers called weights, assigned to each edge,
vector w⃗ = (w1, w2, ..., wn).

A step function calculates the perceptron’s output. The function output
is either 0 or 1 determined by whether its weighted sum α =

∑
i xiwi is less

3

1. Neural Networks

or greater than its threshold value, a real number, usually represented as an
incoming edge with a negative weight -1 [6].

output =
{

1, if α ≥ threshold

0, if α < threshold
(1.1)

Figure 1.1: Perceptron [6]

1.1.2 Sigmoid Neuron
Sigmoid neuron, similarly to perceptron, has inputs x⃗ and weights. The key
difference comes in once we inspect the output value and its calculation. In-
stead of perceptron’s binary output 0 or 1, a sigmoid neuron outputs a real
number between 0 and 1 using a sigmoid function [7], [8], [6].

σ(α) = 1
1 + e−α

(1.2)

As shown in Figure 1.2, the sigmoid function (1.2b) is a smoothed-out
version of the step function (1.2a).

1.1.3 Activation Function
An artificial neuron’s activation function defines that neuron’s output value
for given inputs, commonly being f : R → R [9]. A significant trait of many
activation functions is their differentiability, which allows them to be used

4

1.1. Artificial Neuron

(a) Step function (b) Sigmoid function

Figure 1.2: Comparison between step function and sigmoid function

for Backpropagation, ANN algorithm for training weights. The activation
function needs to have a derivative that does not saturate by heading towards
0 or explode by heading towards inf [6].

For such reasons, the usage of step function or any linear function is un-
suitable for ANN.

1.1.3.1 Sigmoid Function

The sigmoid function is commonly used in ANN as an alternative to the step
function. A popular choice of the sigmoid function is a logistic sigmoid. Its
output value is in the range of 0 and 1.

σ(α) = 1
1 + e−α

= ex

1 + ex
(1.3)

One of the reasons for its popularity is the simplicity of its derivative
calculation:

d

dx
σ(α) = ex

(1 + ex)2 = σ(x)(1 − σ(x)) (1.4)

On the other hand, one of its disadvantages is the vanishing gradient. A
problem where for a given very high or very low input values, there would be
almost no change in its prediction. Possibly resulting in training complications
or performance issues [10], [6].

1.1.3.2 Hyperbolic Tangent

Hyperbolic tangent is similar to logistic sigmoid function with a key difference
in its output, ranging between -1 and 1.

tanh(x) = ex − e−x

ex + e−x
(1.5)

5

1. Neural Networks

Figure 1.3: Hyperbolic tangent [6]

It shares the sigmoid’s simple calculation of its derivative.

d

dx
tanh(x) = 1 − (ex − e−x)2

(ex + e−x)2 = 1 − tanh2(x) (1.6)

By being only moved and scaled version of the sigmoid function, hyperbolic
tangent shares not only sigmoid’s advantages but also its disadvantages [9],
[6].

1.1.3.3 Rectified Linear Unit

The output of the Rectified Linear Unit (ReLU) is defined as:

f(x) = max(0, x)
{

x, if x ≥ 0
0, if x < 0

(1.7)

Figure 1.4: Rectified Linear Unit [6]

ReLU’s popularity is mainly due to its computational efficiency [10]. Its
disadvantages appear when inputs approach zero or to a negative number.

6

1.2. Types of Neural Networks

Causing the so-called dying ReLu problem, where the network is unable to
learn. There are many variations of ReLu to this date, e.g., Leaky ReLU,
Parametric ReLU, ELU, ...

1.1.3.4 Softmax


[…]

ing hands. The number of confusion between gestures had also increased.
Both could be caused by poor calibration, which there is currently no way to
identify the calibration quality in order to avoid this issue.
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Figure 5.6: Confusion matrix of prediction by using 2 LMC sensors

The calibration quality significantly affects the prediction accuracy. More
specifically, when we tested pinch gesture, the measured average accuracy
was mere 24.4%, but when tested again with a new calibration, the accuracy
improved up to 83%, which is already better than referential results of one
connected sensor. The calibration could also affect dynamic gestures. While
performing experiments, dynamic gestures were not responsive as they were
with only one connected sensor. Often times they were not recognized at all,
but their responsiveness varied with different calibrations.

The MultiLeap’s current most notable issue is an incorrect number of re-
ported hands. Our demo application does not make a prediction when there
is more than one hand presented. This feature is conflicting with the cur-
rent bug of MultiLeap, where it frequently returns two hands instead of one,
even though only one is present, which from a user’s point of view makes the
demo application almost unusable for any accurate consecutive recognition.
However, the issue is known, and its fix is currently in development.

5.1.3 Three Leap Motion Sensors

Sensors were carefully placed into a triangular layout so that LMC sensors
don’t emit IR signals to others, recreating a similar misrecognition issue as in
section 5.1.2.1.

Using three sensors shares similar behavior as using two sensors. The
improvement in recognition of difficult angles was improved upon additional
sensors in fewer cases of calibration. Most of the calibrations made did not
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Figure 5.7: Placement layout for 3 LMC sensors

capitalize properly on the advantage of having multiple sensors.
The setup suffered similarly, if not at times more, on the side of increased

invalidated classification. The average prediction probability for gesture was
0.6841. The issue with the incorrect number of reported hands still persists
in a similar frequency as it did with two connected sensors.

Figure 5.8: Confusion matrix of prediction by using 3 LMC sensors

The pinch alongside with number 4 gesture has low accuracy across all 5
different calibrations. They often got confused with the gesture of number
5. Dynamic gestures also suffered where the responsiveness seemingly did
not change with various calibrations. We can only assume that having more
sensors is harder to calibrate and more demanding on calibration quality.
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Chapter 6
Conclusion

The goal of the thesis was to utilize LeapMotion sensors in relation to gesture
recognition, create a pre-trained model and use it to evaluate the capabilities
of the MultiLeap library.

We explored publicly available ASL and SHREC datasets, discovered pos-
sible feature mislabeling in the ASL dataset, and discussed the dataset’s suit-
ability for our purposes. In relation to the discussion, we created a simple way
to sample our original dataset. The process features a simplified ability to de-
tect moving sequences while sampling dynamic gestures. We created a dataset
consisting of 7 static gestures (fist, 1-pointing, 2-peace sign, 3, 4, 5-open fist,
pinch) and 2 dynamic gestures (swipe left, swipe right). Our dataset served
the purpose but is not optimal for any benchmark evaluation. The dataset
lacks complexity as well as the number of users used for sampling. We sug-
gest expanding the dataset in future works with the engagement of more users,
increasing the gesture set as well as its complexity.

ASL dataset, despite its mislabeling, was used for benchmarking and per-
formance evaluation in the testing environment. Our dataset was then used
for real-time deployment. Both datasets applied on 4-layered LSTM as well
as 2-layered bidirectional LSTM. The 4-LSTM showed promising high results
in the testing environment but did not have the desired behavior in real-time
deployment due to the inability to learn dynamic gestures, while 2-layered
bidirectional LSTM performed well on both fronts.

We also explored the optimal number of layers and dropout rates for bidi-
rectional LSTMs, resulting in having 2 layers in combination with the 0.6
dropout rate, which is an optimal compromise between accuracy and required
training time. As a result, the 2-layered bidirectional LSTM achieved 89.07%
accuracy performing 5-fold cross-validation.

Using the pre-trained model, we created a demo application for debugging
and experimental purposes in the form of a simple console application, which
supports the connection of multiple Leap Motion sensors. Despite not hav-
ing an optimal dataset, we achieved to create a responsive classifier for static
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gestures and dynamic gestures, suitable to be integrated into other applica-
tions. However, the application can only classify one hand. Classification of
multiple hands would require a new feature structure of the dataset and an
improved sliding window solution for real-time recognition. We leave this for
future works.

We have conducted several experiments to evaluate the model’s perfor-
mance in the real-time environment and evaluate the performance of the Mul-
tiLeap library by using multiple Leap Motion sensors. We explored several
setups and the way they can affect Leap Motion detection. We have pointed
out issues with the current MultiLeap library alongside its promising results in
classifying hand gestures with challenging angles while using multiple sensors.
We did not explore all possible setups there are, but it was enough to have
a general idea of the current MultiLeap state. We will revisit our setups and
explore more in future works with improved MultiLeap.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial Neural Network

RNN Recurrent Neural Network

BRNN Bidirectional Recurrent Neural Network

CNN Convolutional Neural Network

LSTM Long Short-Term Memory

BLSTM Bidirectional Long Short-Term Memory

DLSTM Deep Long Short-Tzerm Memory

ReLU Rectified Linear Unit

LMC Leap Motion Controller

LED Light Emitting Diode

SVM Support Vector Machine

MLP Multilayer Perceptron

ASL American Sign Language

SHREC Shape Retrieval Contest

API Application Programming Interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md............................the Markdown file with description
executables..............................the directory with executables

Dataset..........................the directory of the original dataset
TrainedModel ......................... the directory of trained model
DataSampler.exe..........................data sampling application
model_trainig.py......................model training Python script
GestureApp.exe ................gesture recognition demo application

src.........................................the directory of source codes
text....................the directory of LATEX source codes of the thesis
environment.yml...............configuration file for conda environment
BP_Viet_Anh_Tran_2021.pdf............. the thesis text in PDF format
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