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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Studentovi se podařilo, za použití vhoných metod a nástrojů, splnit všchny body zadání a
prakticky vždy s určitou mírou přesahu.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Písemnou část práce hodnotím jako velmi zdařilou jak po obsahové, tak formální a
strukturální stránce.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Z pohledu implementace student zvolil vhodné a zároveň přiměřené technologie
vzhledem k cestě, jakou se vydal při rešení zadání. Vznikl i dataset, který by mohl najít
využití i v jiných projektech. Aktuální verze aplikace bohužel umí pracovat pouze s jednou
rokou.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 94 /100 (A)

Tracking roukou spolu s detekcí gest jsou již nepochybně nedílné součástni XR
ecosystému i přesto že z hlediska přesnosti a roboustnosti je i tak stále co zlepšovat. V
rámci práce bylo dosaženo poměrně pozitivních výsledků, a však nejsem si jist zda
bychom dosáhli srovnatelného chování pokud bychom systém postavili do reálného
scánáře kde často takových srovnatelně náročných real-time systémů běží několik
paraleleně nekolik.

Celkové hodnocení 94 /100 (A)

Vzhledem k úrovni provedení jednotlivých úkolu pevně věřím, že po přidání podpory pro
více rukou najdou dosavadní výsledky využití i mimo tuto závěrečnou práci.

Otázky k obhajobě

V závěru popisujete úpravu sliding window jako jednu z podmínek pro podporu více rukou,
proč?
Co si myslíte o vhodnosti použití LeapMotion v dnešní době?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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